
Forstliche Klassiker
In der Reprintreihe „Forstliche Klassiker“ sind bisher die folgenden Bücher erschienen, die direkt 
beim Verlag oder in allen Buchhandlungen bestellt werden können. Jeder Band ist vom Heraus-
geber mit einer umfangreichen und informativen Einführung zu Autor und seinem Werk versehen.
Alle Titel finden sich mit Leseproben auf www.forstbuch.de

Band 1
Carlowitz, Hannss Carl von: Sylvicultura Oeconomica oder haußwirthliche Nachricht und Natur-
mäßige Anweisung zur Wilden Baum-Zucht. Reprint der zweiten Auflage 1732, Leipzig. 
ISBN: 978-3-941300-19-4, Preis: 39,00 Euro.

Ebenfalls erhältlich sind die Erstauflage von 1713 (37 Euro) und die Transkription der Erstauflage 
in das Deutsch der Gegenwart (Thomasius/Bendix, 25 Euro).

Band 2
Pfeil, Wilhelm: Die Forstgeschichte Preußens bis zum Jahre 1806. Reprint der Ausgabe von 
1839, Leipzig. 
ISBN: 978-3-941300-21-7, Preis: 19,00 Euro.

Band 3
Meurer, Noe: Jag- und Forstrecht. Reprint der Auflage von 1582, Frankfurt/Main. 
ISBN: 978-3-941300-20-0, Preis 36,00 Euro.

Band 4
Wangenheim, Friedrich Adam Julius von: Beytrag zur teutschen Forstwissenschaft, die Anpflan-
zung Nordamericanischer Holzarten, mit Anwendung auf teutsche Forste, betreffend. Reprint der 
Ausgabe von 1787, Göttingen. 
ISBN: 978-3-941300-24-8, Preis: 27,00 Euro.

Band 5
Stisser, Friedrich Ulrich: Forst- und Jagd-Historie der Teutschen. Reprint der zweiten Auflage 
von 1754, Leipzig
ISBN: 978-3-941300-25-5, Preis: 29,00 Euro

Band 6
Sierstorpff, Caspar Heinrich von: Über die forstmäßige Erziehung, Erhaltung und Benutzung der 
vorzüglichsten inländischen Holzarten [...], 1. Teil 1796.
ISBN: 978-3-941300-29-3, Preis: 26,00 Euro

Band 7 
Göchhausen, Hermann Friedrich: Notabilia Venatoris oder Jagd- und Weidwercks-Anmerkungen 
[...]. Reprint der Auflage von 1710 (Nordhausen),
ISBN: 9783-941300-31-6, Preis: 24 Euro

Band 8 
Amman, Jost: Künstliche Wolgerissene New Figuren von allerlai Jag vnd Weidtwerck. Reprint der 
ersten Auflage von 1582.
ISBN: 9783-941300-32-3, Preis: 17 Euro

Band 9
Zanthier, Hans Dietrich von / Johann Wiegand Kroehne: Der wohlgeübte und erfahrne Förster, Ein 
Beytrag zu H. W. Döbels Jägerpractica, Leipzig 1785.
ISBN: 9783-941300-37-8, Preis: 18 Euro

Band 10
Philoparchus, Germanus: Kluger Forst= und Jagdbeamte oder juristische und practische Anleitung 
wie die Forst= Jagd= und Wildbahnsgerechtsame aufs beste zu beobachten, schädliche Eingriffe 
zu verhüten [...] zur Verbesserung und nöthigen Anbau der Wälder [...] auch hinlängliche Anwei-
sung gegeben wird. Verlag Gabriel Nikolaus Raspe, Nürnberg 1774, 716 S. (8°), Frontispiz, 4 
Kupfertafeln.
ISBN: 978-3-941300-41-5, Preis: 39,00 Euro.



Band 11 
Hagen, Otto von / Karl Donner: Die forstlichen Verhältnisse Preußens, 3. Auflage in zwei Bänden, 
Berlin 1894
Der Preußische Landforstmeister Bernhard Danckelmann (1831-1901), Direktor der Preußischen 
Forstakademie Eberswalde, bezeichnete die hier im Reprint vorliegende dritte Auflage 1894 Die 
forstlichen Verhältnisse Preußens als „ein Musterwerk forstlicher Statistik, in zwei stattlichen Bän-
den, Text und Tafeln enthaltend, dem kein anderes gleichwerthig zur Seite steht“. Dieses Urteil 
gilt noch immer, denn auch heute wird die Herausgabe einer solchen umfangreichen und höchst 
informativen Darstellung der Verhältnisse und Leistungen einer Forstverwaltung aus den Ländern 
der Bundesrepublik Deutschland schmerzlich vermisst.
ISBN: 978-3-941300-80-7, Preis: 45,00 Euro.

Band 12 (zwei Teilbände)
Burgsdorf, Friedrich August Ludwig von: Versuch einer vollständigen Geschichte vorzügli-
cher Holzarten in systematischen Abhandlungen zur Erweiterung der Naturkunde und 
Forsthaushaltungs=Wissenschaft, Erster und einleitender Theil. Die Büche, Berlin (1783) = Bd. 
12/1. Zweyter Theil die einheimischen und fremden Eichenarten. Erster Band. Physikalische 
Geschichte, Berlin (1787) u. Zweyter und letzter Band. Gebrauch, Schätzung und nachhaltige 
Bewirthschaftung, Berlin (1800) = Bd. 12/2. ISBN: 978-3-941300-61-3, Preis: 45,00 Euro.

Band 13
Hennert, Carl Wilhelm: Ueber den Raupenfraß und Windbruch in den Königl. Preuß. Forsten von 
dem Jahre 1791 bis 1794. 
2. Auflage Berlin 1798. Beigebunden ist die Schrift von JÖRDENS, Johann Heinrich: »Geschichte 
der kleinen Fichtenraupe oder der Larve von Phalaena Monacha Linn. nebst einem Beytrag zur 
Berichtigung der Ausrottungsmittel dieser Waldverheererin, und einer mit Farben erleuchteten 
Kupfertafel«. Hof 1798.
Verlag Kessel (2013), ISBN: 978-3-941300-79-8, Preis: 25,00 Euro

Band 14
Ratzeburg, Julius Theodor Christian: Forstwissenschaftliches Schriftsteller-Lexikon. Berlin 1874.
J. Th. Chr. Ratzeburg war Professor der Naturwissenschaften an der Preußischen Forstakademie 
Eberswalde, er hat durch seine bahnbrechenden Arbeiten auf dem Gebiet der Forstentomologie 
Weltruhm erlangt. Das hier im Reprint vorliegende Lexikon war sein letztes wissenschaftliches 
Werk.Es ist heute noch immer eine bedeutsame Quelle für Biographen, Forsthistoriker und 
Naturforscher.
Verlag Kessel (2013), ISBN: 978-3-941300-81-1, Preis: 29,00 Euro

Band 15
Das »Forstliche Cotta-Album« wurde vom schlesischen Oberforstmeister Julius von Pannewitz 
(1788-1867) redigiert. Damit würdigte die deutsche Försterschaft das Lebenswerk des großen 
Forstwissenschafters und forstlichen Lehrers Heinrich Cotta (1763-1844). Das Album enthält Bei-
träge von 29 forstlichen Autoren, darunter von einem Großteil ehemaliger Schüler sowie auch von 
seinen Verehrern aus ganz Deutschland. Eine ausführliche Einführung gibt Informationen zur Bio-
graphie Cottas, zur Entstehung des Albums und zu den Autoren.
Verlag Kessel (2014), ISBN: 978-3-941300-90-3, Preis: 22,00 Euro

Band 16
Wilckens, Heinrich David: Die Anfangsgründe der natürlichen Holzzucht. Reprint Braunschweig 
1801.
Gewürdigt wird mit diesem Neudruck der lange Zeit in Deutschland vergessene niedersächsische 
Forstwissenschaftler Prof. Dr. phil. Heinrich David Wilckens (1763-1832), der 1808 mit großem 
Erfolg im damals zu Österreich gehörigen Königreich Ungarn ‑ in Schemnitz (Selmecbánya, 
heute Banská Štiavnica / Slowakei ‑ ein Forstinstitut gründete. Die ausführliche Einleitung durch 
den Herausgeber zum Autor und seinem Werk ist auch in ungarischer und slowakischer Sprache 
beigegeben.
Verlag Kessel (2014), ISBN: 978-3-941300-93-4, Preis: 28,00 Euro



Band 17
Duhamel du Monceau, Henri Louis: Von der Holz=Saat und Pflanzung der Wald=Bäume (…). Aus 
dem Französischen übersetzt durch Carl Christoph Oelhafen von Schöllenbach, Nürnberg 1763. 
Dieses wohl beachtenswerteste Werk des herausragenden französischen Wissenschaftlers des 
Jahrhunderts der Aufklärung in Europa, 1760 zuerst in Paris erschienen, wird in deutscher Über-
setzung vorgestellt. Die Einführung durch den Herausgeber ist auch in französischer Übersetzung 
beigegeben. Verlag Kessel (2014), ISBN: 978-3-941300-97-2, Preis: 25,00 Euro.

Band 18
Lengefeld, Carl Christoph von: Anmerkungen von denen auf dem Thüringer-Walde bekanntesten 
drey Arten Nadel-Hölzern; Als der Tanne, Fichte und des Kienbaums […], Reprint Nürnberg 1762.
Verlag Kessel (2014), ISBN: 978-3-941300-98-9, Preis: 17,00 Euro.

Band 19
Sponeck, Carl Friedrich Reichsgraf von: Ueber den Schwarzwald, 1817
Verlag Kessel (2015), ISBN: 978-3-945941-01-0, Preis: 26,00 Euro

Band 20
Burckhardt, Heinrich Wilhelm Christian: Die forstlichen Verhältnisse des Königreichs Hannover, 
1864
Verlag Kessel (2015), ISBN: 978-3-945941-02-7, Preis: 12,00 Euro

Band 21
Walther, Friedrich Ludwig: Grundlinien der teutschen Forstgeschichte, 1816
Verlag Kessel (2015), ISBN: 978-3-945941-05-8, Preis: 12,00 Euro

Band 22
Hess, Richard: Lebensbilder hervorragender Forstmänner und um das Forstwesen verdienter 
Mathematiker, Naturforscher und Nationalökonomen, 1885
Verlag Kessel (2015), ISBN: 978-3-945941-07-2, Preis: 24,00 Euro

Band 23
Melchior Christian Käpler: Gründliche Anleitung zu mehrerer Erkenntniß und Verbesserung des 
Forstwesens, 1776
Verlag Kessel (2016), ISBN: 978-3-945941-11-9, Preis: 27 Euro

Band 24
Heinrich Wilhelm Döbel: Ausführliche Nachricht von der Eiche und Anmerkungen zu den Policey-
Amts Nachrichten Num. 51. Von Pflanzung und Wartung der Eichen 1756 u. 1757
Verlag Kessel (2016) ISBN: 978-3-945941-15-7, Preis: 22 Euro

Band 25
Carl Adam Heinrich von Bose, Friedrich Gottlob Leonhardi: Wörterbuch der Forstwißenschaft. 
Reprint Leipzig 1807. Verlag Kessel (2016) ISBN: 978-3-945941-22-5, Preis: 24 Euro


